Nº 38, sexta-feira, 26 de fevereiro de 201611 8 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016022600118

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 1, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor do Departamento de Políticas de Saúde e Segurança Ocupacional, da Secretaria de Políticas de Previdência Social, do Ministério da Previdência Social - DPSSO/SPPS/MPS, no uso de suas atribuições
e considerando o disposto no caput e §3º do art. 5º, da Portaria Interministerial MPS/MF nº 424, de 24/09/2012, torna público o resultado dos julgamentos das contestações apresentadas pelas empresas relativamente
ao processamento do Fator Acidentário de Prevenção - FAP anual 2012, com vigência em 2013 - Anexo I. O inteiro teor da decisão está disponível no sítio da Previdência Social (www.previdencia.gov.br), na rede
mundial de computadores, conforme o §3º do art. 5º da citada Portaria Interministerial, com acesso restrito à empresa.

Nos termos do art. 6º da Portaria Interministerial MPS/MF nº 424/2012, caberá recurso da decisão proferida pelo DPSSO/SPPS/MPS, no prazo de trinta dias, contados da data da publicação deste Edital. O
recurso deverá ser encaminhado por meio de formulário eletrônico, que será disponibilizado no sítio do MPS e da Secretaria da Receita Federal do Brasil, e será examinado em caráter terminativo pela Secretaria de
Políticas de Previdência Social, do MPS.

MARCO ANTÔNIO GOMES PÉREZ

ANEXO I

Ordem CNPJ Raiz Ano de Vigência Natureza do Processo e Instân-
cia

Nº Protocolo Autoridade Competente Resultado Analisado

1 00339291 2013 Administrativo 1ª instância 1212030005163/01-1 DPSSO Indeferimento Total
2 01552504 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 3 0 0 0 0 4 9 0 9 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
3 01603040 2013 Administrativo 1ª instância 1212040005490/01-1 DPSSO Indeferimento Total
4 01615814 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 9 0 0 0 4 7 5 8 / 0 3 - 1 DPSSO Deferimento parcial
5 01662221 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 1 2 0 4 0 0 0 5 4 11 / 0 2 - 1 DPSSO Indeferimento Total
6 01685053 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 0 7 0 0 0 4 8 9 9 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
7 01726410 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 3 0 0 0 0 5 0 2 8 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
8 01776765 2013 Administrativo 1ª instância 1212030005355/01-1 DPSSO Deferimento parcial
9 01829874 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 6 0 0 0 5 3 7 3 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
10 01999166 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 8 0 0 0 4 8 8 7 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
11 02084220 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 111 4 0 0 0 5 0 1 5 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
12 02129835 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 8 0 0 0 5 4 6 4 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
13 02154943 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 9 0 0 0 4 8 7 7 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
14 02394276 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 3 0 0 0 0 5 1 6 8 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
15 02443740 2013 Administrativo 1ª instância 1212040005337/01-1 DPSSO Indeferimento Total
16 02449992 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 0 9 0 0 0 5 0 1 0 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
17 03937452 2013 Administrativo 1ª instância 1212040005342/01-1 DPSSO Indeferimento Total
18 03979930 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 0 9 0 0 0 4 8 9 2 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
19 04027547 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 0 6 0 0 0 5 0 11 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
20 04094192 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 6 0 0 0 5 3 1 9 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
21 04167264 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 111 6 0 0 0 5 3 1 5 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
22 04180523 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 3 0 0 0 0 4 8 8 1 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
23 04359969 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 0 5 0 0 0 5 3 7 9 / 0 2 - 1 DPSSO Indeferimento Total
24 04826023 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 111 4 0 0 0 5 1 6 6 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
25 04962891 2013 Administrativo 1ª instância 1212040005447/01-1 DPSSO Indeferimento Total
26 04972901 2013 Administrativo 1ª instância 1212040005460/01-1 DPSSO Indeferimento Total
27 05103939 2013 Administrativo 1ª instância 1212040005401/01-1 DPSSO Indeferimento Total
28 05200225 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 111 9 0 0 0 5 4 3 1 / 0 2 - 1 DPSSO Deferimento parcial
29 05607427 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 7 0 0 0 5 4 9 7 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
30 05727893 2013 Administrativo 1ª instância 1212030005196/02-1 DPSSO Indeferimento Total
31 05750853 2013 Administrativo 1ª instância 1212040005420/02-1 DPSSO Deferimento Total
32 10554840 2013 Administrativo 1ª instância 1212030005286/01-1 DPSSO Deferimento parcial
33 10560694 2013 Administrativo 1ª instância 1212030005235/01-1 DPSSO Indeferimento Total
34 111 7 3 9 11 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 9 0 0 0 4 6 5 7 / 0 2 - 1 DPSSO Indeferimento Total
35 12706289 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 3 0 0 0 0 5 5 0 8 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
36 14807945 2013 Administrativo 1ª instância 1212040005385/01-1 DPSSO Deferimento parcial
37 16933590 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 3 0 0 0 0 5 1 3 3 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
38 17463456 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 3 0 0 0 5 2 7 2 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
39 19199348 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 111 9 0 0 0 5 2 2 3 / 0 2 - 1 DPSSO Indeferimento Total
40 33372251 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 0 5 0 0 0 5 3 7 2 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
41 33556309 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 111 9 0 0 0 5 1 6 7 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
42 34393371 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 2 0 0 0 4 9 0 0 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
43 36966422 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 7 0 0 0 4 9 9 1 / 0 2 - 1 DPSSO Indeferimento Total
44 40177446 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 6 0 0 0 5 3 0 1 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
45 40432544 2013 Administrativo 1ª instância 1212040005332/01-1 DPSSO Indeferimento Total
46 43035146 2013 Administrativo 1ª instância 1212040005362/01-1 DPSSO Deferimento parcial
47 43447044 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 6 0 0 0 5 2 6 6 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
48 4 4 3 8 11 8 4 2013 Administrativo 1ª instância 1212030005264/01-1 DPSSO Deferimento parcial
49 44581056 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 111 9 0 0 0 4 3 0 8 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
50 45009396 2013 Administrativo 1ª instância 1212040005383/01-1 DPSSO Deferimento parcial
51 45301264 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 3 0 0 0 0 4 9 0 8 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial
52 45309606 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 3 0 0 0 0 4 9 1 7 / 0 1 - 1 DPSSO Indeferimento Total
53 45542453 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 111 2 0 0 0 5 2 9 3 / 0 2 - 1 DPSSO Deferimento parcial
54 45739083 2013 Administrativo 1ª instância 1 2 11 2 7 0 0 0 5 3 0 5 / 0 1 - 1 DPSSO Deferimento parcial

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2016 - UASG 185001

Nº Processo: 72100001139201548 . Objeto: Participação da EMBRA-
TUR na Feira Internacional de Turismo BTL 2016. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de Competição Declaração
de Inexigibilidade em 25/02/2016. BRUNO GIOVANNI DOS REIS.
Diretor de Inteligência Competitiva e Promoção Turística Substituto.
Ratificação em 25/02/2016. VINICIUS RENE LUMMERTZ SILVA.
Presidente da Embratur. Valor Global: R$ 1.314.583,20. CNPJ CON-
TRATADA : Estrangeiro AIP-FCE FEIRAS CONGRESSOS E
E V E N TO S .

(SIDEC - 25/02/2016) 185001-18203-2016NE800048

Ministério do Turismo
.

Ministério dos Transportes
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 390007

Número do Contrato: 19/2013.
Nº Processo: 50000.041511/2012.
PREGÃO SISPP Nº 20/2013. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 61600839000155. Contratado :
CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA CIE E. Objeto:

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 19/2013-MT,para contratação de
agente de integração público ou privado para fins de execução do
estágio curricular que entre si celebram a União por intermédio do
Ministério dos Transportes,e o Centro de Integração Empresa Escola-
CIEE, em conformidade com o decreto 8.540 de 09 de outubro de
2015. Fundamento Legal: On 07 de 30/10/2008 . Vigência:
11/02/2016 a 18/08/2016. Valor Total: R$40.607,20. Fonte:
100000000 - 2016NE800001. Data de Assinatura: 11/02/2016.

(SICON - 25/02/2016) 390007-00001-2016NE000015

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 390004

Número do Contrato: 1/2013.
Nº Processo: 50000031647201201.
PREGÃO SISPP Nº 56/2012. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 10629386000159. Contratado :
OVER ELEVADORES LTDA - ME -Objeto: Prorrogação do Con-
trato n. 01/2013 por mais doze meses; Retificar a Cláusula Primeira
do Primeiro Termo Aditivo e Retificar a Cláu sula Primeira do Se-
gundo Termo Aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência:
14/02/2016 a 14/02/2017. Valor Total: R$33.649,44. Fonte:
100000000 - 2016NE800041. Data de Assinatura: 12/02/2016.

(SICON - 25/02/2016) 390004-00001-2016NE000015

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

DONATÁRIO: Departamento Nacional de Infraestrutura de Trans-
portes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 04.892.707/0001-00,
representado pelo seu Diretor-Geral VALTER CASIMIRO SILVEI-
RA. DOADOR: Prefeitura Municipal de Canarana/MT, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 15.023.922/0001-91, representada pelo Prefeito
Municipal, Senhor Evaldo Osvaldo Diehl. INSTRUMENTO: Acordo

de Cooperação nº 96/2016. OBJETO: Doação de Projeto de Pa-
vimentação Asfáltica e Drenagem da Travessia Urbana no Distrito de
Serra Dourada, no município de Canarana, na BR-158/MT, Segmento:
km 524,20 ao km 525,37, Extensão: 1,17 km. FUNDAMENTO LE-
GAL: Instrução Normativa/MT n.º 01/2007, art. 538 do Código Civil
Brasileiro, inciso VIII do art. 82 da Lei n.º 10.233/2001, inciso III do
art. 124 da Resolução do DNIT n.º 10/2007, e Instrução de Serviço
n.º 08/2014. VIGÊNCIA: Terá vigência de 90 (noventa) dias, ini-
ciando-se na data de sua assinatura. EFICÁCIA: Terá eficácia a partir
da data de sua publicação, em extrato, no D.O.U. PROCESSO Nº:
50611.000822/2015-65. DATA DA ASSINATURA: 25/02/2016.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Cessão de direto real de uso gratuito de bem imóvel. PROCESSO:
50600.009009/2015-80, CEDENTE: DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, inscrito no
CNPJ/MF sob o n. º 04.892.707/0001-00, representado neste ato pelo
seu Diretor de Infraestrutura Ferroviária, MÁRIO DIRANI, portador
da cédula de Identidade nº 8688280, expedida pela SSP/SP, e inscrito
no CPF nº 922.508.078-68. INTERVENIENTE: INSTITUTO DO PA-
TRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 26.474.056/0005-03, representado por
sua Superintendente Regional no Estado de Minas Gerais, Sra. CÉ-
LIA MARIA CORSINO, brasileira, portadora da cédula de identidade
nº 1.238.182-. SSP/DF, inscrito no CPF sob o nº 370.883.867-04.
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADI-
NHO/MG, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 18.363.929/0001-40, re-
presentado pelo Prefeito Municipal, o Sr. ANTÔNIO BRANDÃO,
portador da Cédula de Identidade nº. M-590.536, inscrito no CPF/MF
sob o nº. 075.812.206-30. ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso Gra-
tuito de Bem Imóvel nº 106/2015/DIF/DNIT. OBJETO: Por este ins-
trumento, o cedente outorga o direito real de uso gratuito do imóvel
denominado Estação Ferroviária de Marinhos (NBP 3204413-0), lo-
calizada no Município de Brumadinho/MG. FUNDAMENTO LE-
GAL: O presente contrato fundamenta-se no Artigo 8º, inciso I à IV,
da Lei nº. 11.483, de 31/05/2007, com as alterações promovidas pela
Lei nº. 11.772, 17/09/2008, no art. 82, inciso XVII, da Lei nº 10.233,
de 05/06/2001, consoante aprovação pela Diretoria Colegiada do
DNIT, e de acordo com o Termo de Conciliação nº CCAF-CGU-
AGU-016/2011-MIC, firmado no bojo do PROCESSO:

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-26T06:52:00-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial